УИД 61RS0043-01-2023-000369-53

№1-84/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Морозовск «05» июня 2023 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания Кадигриб Е.В., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Лаптика Н.Н., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Мосина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее 

не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 11 часов 00 минут 28.02.2023, находясь на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от входной двери магазина «Лавка Хлеба», расположенного по адресу: ул. Подтелкова, 12 г. Морозовск Ростовской области, на асфальте нашла ранее утерянную Потерпевший №1 банковскую карту VISA ПАО «ВТБ» №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, с помощью которой осуществляется доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 

<

дата> в операционном офисе «Тындинский» № банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: ул. Привокзальная, 1 г. Тында Амурской области, на котором находились денежные средства в размере 9376 рублей 26 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которую присвоила себе. После чего, ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно всех денежных средств с указанного банковского счета с использованием вышеуказанной банковской карты, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, выразившегося в совершении преступления против собственности, действуя из корыстных побуждений, тайно от окружающих, с указанного выше банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту №, 28.02.2023, в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 29 минут, путем оплаты в торговых точках на территории г. Морозовск Ростовской области приобретенного ей товара, пыталась совершить тайное хищение денежных средств, на общую сумму 9376 рублей 26 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в размере 9376 рублей 26 копеек, с банковского счета ПАО «ВТБ» №, находясь в аптеке ООО «Советская аптека», расположенной по адресу: ул. Ленина, 214 г. Морозовск Ростовской области, используя указанную выше банковскую карту ПАО "ВТБ" VISA №, принадлежащую Потерпевший №1, понимая, что может осуществлять с помощью нее, без персонального идентификационного номера, покупки до 1000 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты АО Банк «Русский стандарт» № данной аптеки, 

<

дата> около 12 часов 20 минут, с вышеуказанного банковского счета № оплатила покупку товара на сумму 285 рублей 00 копеек, после чего, с приобретенным товаром покинула вышеуказанную аптеку и распорядилась им по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, в размере 9376 рублей 26 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, находясь в магазине «Магнит у дома», расположенном по адресу: Ростовская область, г. Морозовск, 

ул. Руднева, 181, используя указанную выше банковскую карту ПАО "ВТБ" VISA №, понимая, что может осуществлять с помощью нее, без персонального идентификационного номера, покупки до 1000 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал ПАО «Сбербанк» № данного магазина, 

<

дата> около 12 часов 35 минут, с вышеуказанного банковского счета № оплатила покупку товара на сумму 792 рубля 89 копеек, после чего с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, распорядилась им по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, в размере 9376 рублей 26 копеек с банковского счета ПАО «ВТБ» №, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата>, около 13 часов 29 минут, пыталась осуществить привязку указанной выше банковской карты ПАО "ВТБ" VISA № к мобильному приложению «WILDBERRIES», установленному на ее мобильном телефоне SAMSUNG Galaxy А03 Core, с целью дальнейшей оплаты с банковского счета № заказанных ею на указанном мобильном приложении товаров, то есть хищения всех остававшихся на банковском счете № денежных средств, однако не смогла осуществить задуманное по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что Потерпевший №1, 

<

дата>, около 12 часов 44 минут, перевел с банковского счета № денежные средства в размере 8290 рублей на другой банковский счет, к которому доступ при помощи банковской карты ПАО "ВТБ" VISA № не осуществляется, после чего остаток денежных средств на банковском счете ПАО «ВТБ» № составил 8 рублей 37 копеек. Кроме того, процедура сохранения банковских реквизитов в указанном мобильном приложении предполагает введение кода посылаемого смс-сообщения на абонентский номер владельца банковской карты, который она знать не могла, и тестовую транзакцию на сумму 11 рублей, что превышает остаток денежных средств на вышеуказанном банковском счете. 

Таким образом, ФИО1 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 

<

дата>, в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 29 минут, пыталась совершить тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ПАО «ВТБ» № на общую сумму 9376 рублей 26 копеек, чем пыталась причинить Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что Потерпевший №1, получив смс-сообщения о списании денежных средств с его банковского счета, перевел с банковского счета № денежные средства в размере 8290 рублей на другой банковский счет, к которому доступ при помощи банковской карты ПАО "ВТБ" VISA № не осуществляется.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя во вменяемом ей преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, в связи с чем на основании п.п. 3 п. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, которыми она подтвердила обстоятельства совершенного ею покушения на кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 ( т. 1 л.д. 75-79, 173-176).

Вина ФИО1 в совершении преступления кроме ее признательных показаний подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного расследования, и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в его пользовании находится банковская карта VISA ПАО «ВТБ» №, не требующая ввода пин-кода, при оплате покупки на сумму не более 1 000 рублей. 

<

дата> на его телефон пришло смс-уведомление о списании с карты денежных средств в размере 285 руб. в «Советской аптеке», в магазине «Магнит» н782,89 руб. На момент списания на счету были денежные средства в размере 9376, 26 копеек, 8290 руб. из которых он перевел на другой свой банковский счет. Позже ему пришло смс-уведомление – код для оплаты покупки WILDBERRIES, в связи с чем он обратился в полицию. В настоящее время ущерб ему возмещен, претензий не имеет ( т.1 л.д.113-116). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными ею в ходе предварительного расследования, и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «Советская аптека» по адресу: ул. Ленина, 214 г. Морозовск Ростовская область в должности заведующей. 28.02.2023 около в 12 часов 20 минут в аптеке неизвестная женщина приобрела лекарство «ФИО2», за которое расплатилась банковской картой. По просьбе сотрудников полиции сделала копию дубликата кассового чека №3777 от 28.02.2023, оригинал чека отдается покупателю в момент оплаты. Камеры наблюдения в аптеке не работают (т.1 л.д.145-147),

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными ею в ходе предварительного расследования, и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в АО «Тандер», в магазине «Магнит у дома», расположенном по адресу: ул. Руднева, 181 г. Морозовск Ростовская область, в должности директора. 28.02.2023 во второй половине дня она находилась за первой кассой магазина, около 12 часов 35 минуты неизвестная женщина приобрела товары на сумму 792 рубля 89 копеек и расплачивалась банковской картой. Сотрудникам полиции был предоставлен диск с фрагментом видеозаписи, где видно как женщина приобретает товары у нее на кассе (т.1 л.д.136-138),

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Морозовский» от 28.02.2023, согласно которому 28.02.2023 в 13:29 в ДЧ МО МВД России «Морозовский» поступило устное сообщение от Потерпевший №1 о том, что неизвестные лица пытаются совершить хищение принадлежащих ему денежных средств, с банковской карты (т.1 л.д.5); 

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 

<

дата>, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 

<

дата> в период времени с 12:20 по 12:35 используя его банковскую карту ПАО «ВТБ», которую он утерял, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> оплатило покупки на общую сумму 1077 рублей, чем причинило ему ущерб, который является для него малозначительным (т.1 л.д.6); 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон Потерпевший №1 TCL20 В, в котором обнаружены операции в «Советской аптеке» на сумму 285 рублей и в магазине «Магнит» на сумму 792 рубля 89 копеек (т.1л.д.9-19); 

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес>, где установлен терминал оплаты ПАО «Сбербанк» №, посредством которого была проведена оплата на сумму 792 рубля 89 копеек банковской картой Потерпевший №1 (т.1л.д. 20-26); 

протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому произведена выемка с камеры видеонаблюдения за период с 12 часов 33 минуты по 12 часов 34 минуты 

<

дата>. из магазина «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.31-33); 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение семейной аптеки ООО «Советская аптека» в котором установлен терминал оплаты АО «Русский Стандарт» №, посредством которого была проведена оплата на сумму 285 рублей с банковской карты Потерпевший №1 (т.1л.д. 36-42); 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к магазину «Лавка Хлеба» по адресу: ул. Подтелкова, 12 г. Морозовск Ростовской области, на котором ФИО1 обнаружила банковскую карту, которой в последующем расплачивалась в торговых точках г. Морозовска Ростовской области (т.1л.д. 45-50);

протоколом выемки от 28.02.2023, в ходе проведения которой ФИО1 добровольно выдала банковскую карту «ВТБ» 4893 4704 2420 8020 и товары, приобретенные за счет денежных средств, находящихся на указанной банковской карет (т.1 л.д.52-56); 

протоколом осмотра предметов от 28.02.2023 согласно которого осмотрены: - банковская карта «ВТБ» №; полимерная бутылка объемом 1, 5 литра зеленого цвета с биркой «Street» с жидкостью, полимерная бутылка объемом 1,4 л с белой жидкостью имеющей бирку «Кубанская Буренка молоко»; полимерная бутылка с биркой напиток кисло-молочный газированный «ТАН», бутылка пустая, объем 1 л.; полимерная бутылка оранжевого цвета (не полная) объемом 1000г. с биркой: «гель для устранения засоров»: «Крот»; корм для кошек «Tafi», объемом 85 г, в количестве 2шт; упаковка «Халва подсолнечная» массой 250 г; упаковка от шоколада «Алпен голд» объемом 85 гр, клубнично-йогуртовую начинку; хлеб-батон «Ванта городской» нарезанный, массой 380 гр; лекарство «ФИО2 20 таблеток» (т.1 л.д. 57-62);

протоколом выемки от 03.04.2023 в ходе которой ФИО1 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон SAMSUNG Galaxy A03 Core (т.1 л.д. 84-88);

протокол осмотра предметов (документов) от 03.04.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон SAMSUNG Galaxy A03 Core (т.1л.д. 89-93);

протоколом проверки показаний на месте от 04.04.2023 согласно которому ФИО1 указала на место где на земле нашла банковскую карту по адресу: ул. Подтелкова, 12 г. Морозовск Ростовской области, после чего указала на магазины где при помощи найденной банковской карты приобретала продукты, лекарства. А также пыталась привязать данную карту к приложению «WILDBERRIES». (т.1 л.д.96-108);

протоколом выемки от 04.04.2023 в ходе которой потерпевший Потерпевший №1 добровольно выдал выписку по банковской карте VISA ПАО «ВТБ» № и мобильный телефон TCL 20B модели: 6159K (т.1л.д.119-122); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: выписка по банковской карте VISA ПАО «ВТБ» № и мобильный телефон Потерпевший №1 (т.1л.д. 124-132); 

протоколом выемки от 06.04.2023 проведенной в магазине «Магнит у дома», по адресу: ул. Руднева, 181 г. Морозовск Ростовской области, в ходе которой свидетель Свидетель №2 добровольно выдала товарный чек №3479-36161 от 28.02.2023 (т.1 л.д.141-143);

протоколом выемки от 06.04.2023 проведенной в ООО «Советская аптека» по адресу: ул. Ленина,214 г. Морозовск Ростовской области, в ходе которой свидетель Свидетель №1 добровольно выдала товарный чек № 207045 от 28.02.2023 и копию дубликата кассового чека №3777 от 28.02.2023 (т.1л.д.150-154); 

протоколом осмотра документов от 07.04.2023 согласно которого осмотрены:- товарный чек № 207045 от 28.02.2023; копия дубликата кассового чека №3777 от 28.02.2023; товарный чек № 3479-36161 от 28.02.2023 (т.1л.д.157-160);

протоколом осмотра документов от 10.04.2023 согласно которому осмотрен фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Магнит у дома» по адресу: ул. Руднева, 181 г. Морозовск Ростовская область (т.1 л.д. 162-166). 

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана и подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными. 

Из показаний самой ФИО1 следует, что течении 28 февраля 2023 найденной ею банковской карты, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, она оплачивала приобретенные ею продукты питания, лекарство, также пыталась привязать карту к приложению ««WILDBERRIES», установленному на ее мобильном телефоне, однако сделать это у нее не получилось, в виду отсутствия кода подтверждения, который приходит на мобильный телефон собственника банковской карты. 

Показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 подтверждают осуществлении подсудимой покупок в магазине и аптеке и расчетом за них банковской картой.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждают факт покушения ФИО1 на кражу денежных средств с банковского счета, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1

Таким образом, содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку: покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества совершенная с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства смягчающие наказание, а также данные о ее личности, влияние назначенного наказания на ее исправление, и на условия жизни ее семьи, имущественное положение.

В качестве данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание, что она в целом характеризуется положительно, на учете у психиатра либо нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства смягчающие наказание, а также данные о ее личности и влияние назначенного наказания на ее исправление, и на условия жизни ее семьи, имущественное положение, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Подсудимая свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, раскаялась в содеянном, дала признательные показания, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, что в соответствии с п. «и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст.4, 43,60,62,66 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, его направленности, суд приходит к выводу, о том, что исправлению ФИО1 будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы, не связанное с реальной изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, которое сможет обеспечить достижение целей его назначения. Оснований для назначения иного наказания суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для назначения ей наказания с применением положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядится в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Вознаграждение адвоката Мосисна В.В. за защиту подсудимой подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Расходы на вознаграждение адвоката Мосина В.В. понесенные в ходе судебного разбирательства подлежат признанию процессуальными издержками по делу и взысканию с подсудимой в порядке регресса, в доход федерального бюджета РФ. 

Оснований для освобождения подсудимой от несения процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный орган, ведающий исполнением приговоров по месту её жительства. Обязать осужденную не реже одного раза в месяц являться в учреждение, для регистрации, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении осужденной до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск, выписку по банковской карте, товарные чеки хранить при уголовном деле; мобильные телефоны, банковская карта, полимерная бутылка объемом 1, 5 литра зеленого цвета с биркой «Street» с жидкостью, наполненная до половины бутылки, полимерная бутылка объемом 1,4 л с белой жидкостью имеющей бирку «Кубанская Буренка молоко»; полимерная бутылка с биркой напиток кисло-молочный газированный «ТАН», бутылка пустая, объем 1 л.; полимерная бутылка оранжевого цвета (не полная) объемом 1000г. с биркой: «гель для устранения засоров»: «Крот»; корм для кошек «Tafi», объемом 85 г, в количестве 2шт; упаковка «Халва подсолнечная» массой 250 г; упаковка от шоколада «Алпен голд» объемом 85 гр, клубнично-йогуртовую начинку; хлеб-батон «Ванта городской» нарезанный, массой 380 гр; упаковка имеющую надпись: «ФИО2 20 таблеток» считать возвращенными по принадлежности.

Вознаграждение адвоката Мосина В.В. за защиту осужденной ФИО1 в сумме 1560 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Расходы на вознаграждение адвоката Мосина В.В., понесенные в ходе судебного разбирательства признать процессуальными издержками по делу и взыскать с осужденной ФИО1 в сумме 1560 руб. в порядке регресса, в доход федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: